
Příloha č. 1 důvodové zprávy: 

Dotační fond Libereckého kraje 2016 - oblast 8. Životní prostředí a zemědělství, program 8.3 Podpora včelařství  Pozn. Projekty s celkovým hodnocením 8 byly na hranici podpory a tudíž kráceny koeficientem 0,9016938.

Po uspokojení žádostí s celkovým ohodnocením vyšším než 8 zbylo z finanční alokace 170.669,00 Kč.

Alokace                      1.236.810,00 Kč Přijato žádostí - 102 Navrženo k podpoře - 58 Požadovaná dotace všech žádostí s hodnocením 8 činí 189.276,00 Kč.

Požadováno               2.388.234,00 Kč Vyřazeno z formálních důvodů - 10     Neuspokojeno (ze všech přijatých) - 44  Podíl těchto částek vytvořil příslušný koeficient poměrného krácení. 

Návrh čerpání            1.236.810,00 Kč

Název žadatele / Právní 

statut

Datum narození (IČ) / Úplná adresa 

žadatele včetně PSČ

Bankovní spojení 

žadatele
Název / účel projektu Popis projektu uvedený v žádosti (doslovně) Závazné výstupy projektu

Režim podpory / 

charakter dotace 

Celkové 

výdaje 
projektu

Požadovaná 

výše dotace v 

Kč

Požadovaná 

výše dotace v 

%

Administr. 

soulad (ANO / 

NE)

Závazná 

kritéria 

hodnocení 

(body)

Specifická  

kritéria 

hodnocení 

(body)

Celkový počet 

bodů 

NÁVRH 

DOTACE

1 Včelaření na farmě

Podpora začínajících včelařů a rozšíření činnosti již 
fungující drobné zemědělské farmy v obci nástavkový úl - ks - 10; 

oddělek - ks - 10
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 57 467,00 40 227,00 70,00 ANO 1 7,5 8,5 40 227,00

2

Nákup úlů a drobných 

včelařských potřeb

Nákup 3ks nástavkových úlů včetně drobného vybavení 
pro zlepšení práce se včelami a rozšíření včelstev, nákup 
stropních krmítek ke zkvalitnění práce při krmení 
včelstev. nástavkový úl - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 17 054,00 11 937,00 70,00 ANO 0 7,5 7,5

3

Nákup úlů a drobných 

včelařských potřeb

Výměna dožilých úlů a rozšíření o jedno včelstvo, 

zlepšení práce s krmením včelstev nástavkový úl - ks - 4 
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 17 676,00 12 373,20 70,00 ANO 0 7,5 7,5

4 Nákup nových úlů

Nákup nových nástavkových úlů na moderní rámkové 
míře 39x24cm, zateplených ovčí vlnou. Vznik nového 
stanoviště pro včely ve velmi příznivé krajině obklopené 
lesy a loukami s rozmanitými stromy a rostlinami v těsné 
blízkosti rybníčku. nástavkový úl - ks - 8

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 22 800,00 15 960,00 70,00 ANO 0,25 9 9,25 15 960,00

5 Rozšíření chovu včel a obnova

Rozšíření a zkvalitnění chovu stávajících včelstev v 
 a tím zlepšení opylovací služby včelstev. Nákup 

10 ks nástavkových úlů a drobných včelařských potřeb. 
Rozšíření chovu ze stávajících 12 na celkových 20 
včelstev. nástavkový úl - ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 30 730,00 21 511,00 70,00 ANO 0 9 9 21 511,00

6 Modernizace včelí farmy

Účelem projektu je dokončit celkovou modernizaci včelí 
farmy, zlepšit podmínky práce ve včelstvech, zlepšit 
možnost léčení v moderních nových úlech a zvýšit 
produkci medu, vosku a propolisu. Díky modernizaci 
bude provoz daleko více efektivní. nástavkový úl - ks - 20

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 50 680,00 35 476,00 70,00 ANO 0,25 9 9,25 35 476,00

7

Rozvoj a modernizace chovu 

včel

Jsem včelař chovající včely pátým rokem. Členem ČSV 
jsem od roku 2012. Dotaci z programu resortu ŽPZ chci 
použít k částečné náhradě starších úlů ve stávajícím chovu 
včel formou nákupu nových nástavkových úlů, k rozšíření 
chovu a nákupu nových včelařských pomůcek a pro chov 
včelích matek. nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 17 532,70 12 252,70 69,88 ANO 0 9 9 12 252,00

8 Podpora včelařství

Výsledkem projektu bude vybudování jednoho moderního 
stanoviště s možností přemístění s 5 moderními 3 
nástavkovými úly. Zároveň zvýšení opylovací schopnosti 
v dané lokalitě za pomocí zdravých a silných včelstev.

včelstva - ks - 5;  

nástavkový úl - ks - 5
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 31 810,00 20 676,00 65,00 ANO 0 9 9 20 676,00

9 Zavčelení oblasti Zavčelení oblasti - rozšíření chovu nástavkový úl - ks - 10
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 28 200,00 19 800,00 70,21 NE 0 0 0

10 Včely  pro 

Podpora začínajícího včelaře. Rozšíření a zkvalitnění 
chovu včel na horním konci obce  Zlepšení opylovací 
služby včelstev na všech rostoucích rostlinách.

výroba úlů - ks - 5; stavba 

včelnice - ks - 1
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 40 000,00 20 000,00 50,00 ANO 1,75 7,5 9,25 20 000,00

11

Oprava a nátěr dřevěného 

včelínu a nátěr plechové 

střechy.

Zkvalitnění chovu včel - nátěr dřevěného včelínu 
naposledy v r.1986, po opravě střechy v r.2012 nebyla ani 
krytina vůbec ošetřena nátěrem. Do budoucna i snaha 
rozšířit počet včelstev v tomto včelínu.

rekonstrukce včelínu - ks - 

1
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 96 100,00 49 700,00 51,72 ANO 2 7,5 9,5 49 700,00

12

Podpora včelařství, rozšíření 

chovu včel

V současnosti mám dvě včelstva umístěna v oblasti 
Tato oblast se vyznačuje velmi 

malým výskytem včel. Chtěla bych rozšířit a zkvalitnit 
chov na 10 včelstev. Cílem je zlepšení opylovací služby 
včelstev, zvýšení zavčelení Libereckého kraje.

nástavkový úl - ks - 8; 

včelstva - ks - 8
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 53 028,00 37 119,00 70,00 ANO 0,5 7,5 8 33470,00

13

Centrum Potůček, z. s. / 
Spolek

 IČ 22895647, Malodoubská 239, Liberec, 
463 12 243781577/0300

Rozšíření a zkvalitnění chovu 
včelek od Potůčku

Vzhledem k tomu, že nám počet včelstev rok od roku 
úspěšně narůstá, je třeba se neustále vybavovat novými 
úly a dalším vybavením k zefektivnění práce u včelstev, 
na které se z části podílejí i děti z našeho spolku a z MŠ 
U Potůčku.

nástavkový úl - ks - 4; úlová 

váha - ks - 1; stojan k úlům - 
ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 46 682,00 29 682,00 63,58 ANO 1 9 10 29 682,00

14 Chov včel - začínající včelař

Zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních a planě 
rostoucích rostlinách, 3 včelstva, lokalita u hřbitova a u 
koupaliště ve směru na

nástavkový úl - ks - 3; 

včelstvo - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 25 500,00 17 850,00 70,00 ANO 0 7,5 7,5

15 Včely na
Účelem je zvýšit opylení okolních kultur, využití včelích 
produktů. nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 27 398,00 7 500,00 27,37 NE 0 0 0

16 Podpora včelařství
Máme 30 let staré úly, chceme zdravá včelstva a zlepšení 
opylovací služby včelstev. nástavkový úl - ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 34 811,00 24 367,70 70,00 ANO 0,5 9 9,5 24 367,00

17 Včelín 
Přirozené opylování kulturních i planě roztoucích rostlin 
(zahrady,lesy,louky....) začínajícím včelařem nástavkový úl - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 29 525,00 20 667,50 70,00 ANO 0 7,5 7,5



18

Zlepšení kvality chovu včel, 
začínajícího včelaře.

Účelem mého projektu je, že jako jednatel ZO ČSV se 
snažím o zvýšení zavčelení Libereckého kraje. V katastru, 
kde bydlím v současné době nejsou žádné včely  
a ani žádní včelaři. A myslím si, že se to i mým příkladem 
může změnit. A dále chci si praxí zvýšit své dovednosti. 

nástavkový úl - ks - 3; 
oddělek - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 25 713,00 16 569,00 64,44 ANO 1 7,5 8,5 13 563,00

19 Nákup nových nástavků

Účelem projektu je nákup nových nástavků pro zvětšení 
prostoru stávajících úlů chovaných včelstev a tím zajištění 
stabilizace jejich počtu, zkvalitnění chovu a následně 
zajištění kvalitního opylování a udržení pestrosti flóry v 
dané oblasti.

protirojový nástavek - ks - 

26
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 19 270,00 9 635,00 50,00 NE 0 0 0

20 Včely v 
Vybudování včelníku, osazení 3 úly včetně oddělků s 
matkou F1 - pro začínajícího včelaře.

nástavkový úl - ks - 3; 
včelín - ks - 1; oddělek s 

matkou - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 30 130,00 21 000,00 69,70 ANO 0 7,5 7,5

21

Rozšíření a modernizace 

chovu

Účelem projektu je zvýšením počtu včelstev v místě, 
které má malé zavčelení, dosáhnout zlepšení opylovací 
služby a tím i zlepšení diverzity v okolí stanoviště. Také 
se jedná o osvětovou činnost pro děti i dospělé, která 
zlepšuje vztah k přírodě.

Nástavkový úl - ks - 10; 

včelí matka - ks - 10
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 60 000,00 30 000,00 50,00 ANO 1,75 7,5 9,25 30 000,00

22

Pořízení nástavkových úlů a 

včelstev Výměna starých úlů za nové a obnova včelstev

nástavkový úl - ks - 15; 

včelstvo - ks - 4
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 62 600,00 43 820,00 70,00 ANO 0,5 6 6,5

23

Rozšíření základny včelstev 

začínajícící včelařky
Rozšíření základny včelstev na území pro 
širší opylování území

nástavkový úl - ks - 10; 

oddělek - ks - 10
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 40 000,00 28 000,00 70,00 NE 0 0 0

24 Začínám včelařit
Zvýšení opylovací služby v oblasti, zájmová činnost dětí a 
mládeže

nástavkový úl - ks - 5; 
oddělek - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 31 443,00 22 010,00 70,00 ANO 0,25 9 9,25 21 744,00

25 Příslušenství k úlům (rámky)

Kvůli virům a varroáze jsem v zimě 2014/15 přišel o 17 
včelstev z 29.Stav jsem doplnil nákupem oddělků.Nové 
rámky jsou lépe desinfikovatelné a usnadní práci 
včelaře.Rámky přijdou do nových úlů které vyrábím 
svépomocí. plastový rámek - ks - 500

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 22 800,00 15 000,00 65,79 ANO 0 4,5 4,5

26

Podpora začínajícího včelaře 

na pomezí 

Rozjezd včelaře začátečníka, který je včelařstvím 
fascinován již mnoho let. V blízkém mém okolí není žádný 
včelař, takže důležitým pozitivem je i zvýšení zavčelení 
lokality.

včelstvo - ks - 5; 
nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 38 993,00 27 295,00 70,00 ANO 0 9 9 27 295,00

27

Modernizace včelích úlů a 

rozšíření včelstva na území 

katastru obce 

Nakoupení nástavkových úlů v počtu 15 ks (11-ti úly 
nahradím zastaralé a již nevyhovující, 4 úly použiji pro 
rozšíření svého včelstva). nástavkový úl - ks - 15

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 38 025,00 26 617,50 70,00 ANO 0 9 9 26 617,00

28 Podpora začínajícího včelaře

Projekt má 3 cíle : 1/ Podpora začínající včelařky , 2/ V 
rámci prevence onemocnění bude provedena likvidace 
starých úlů bez varoadna získaných z dědictví a jejich 
nahrazení moderními nástavkovými úly. 3/ zkvalitnění 
genetiky  chovu.

nástavkový úl - ks - 5; 
oddělek - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 31 850,00 15 900,00 49,92 ANO 1,75 6 7,75

29 Podpora začínajícího včelaře
Pořízení pěti včelstev pro zvýšení opylení v naší oblasti, 
zůročení znalostí z kurzu a přiblížení včelaření dětem.

nástavkový úl - ks - 5; 

oddělek - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 27 140,00 18 998,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 18 998,00

30 Začínající včelař

Zvýšit počet včelstev v době, kdy došlo ke snížení počtu 
včelstev následkem úhynu včelstev a tím vznikají 
problémy s opylováním ovocných stromů. Včely jsou 
umístěny v lokalitě, kde jsou poblíž zahrádkářské kolonie 
a zahrady rodinných domků.

včelstvo - ks - 3; 
nástavkový úl - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 30 636,00 21 000,00 68,55 ANO 0 7,5 7,5

31

Rekonstrukce dvou včelínů 
včetně úlů, pro chov včel ve 
zdravém a pěkném prostředí.

Na 1 ze dvou včelínů udělat novou krytinu střechy z 
poskytnuté dotace. Zhotovit dešťové svody na obou 
včelínech a provézt vnější úpravu stěn. Nahradit 7 ks 
starých úlů za nové, tím dosáhnout kvaliktnější obydlí 
včel a opylení květů v okolní přírodě.

nástavkový úl - ks - 7; 
rekonstrukce včelínů - ks - 
2

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 72 000,00 50 000,00 69,44 ANO 0 7,5 7,5

32

Rozšíření a zkvalitnění chovu 
stávajících včelstev za účelem 
zlepšení opylovací služby.

Optimalizovat počet včelstev u mého domu na 17 včelstev 
v areálu a 20 včelstev, přesun 12 
včelstev na a navýšení o 5 včelstev v  
Dojde k efektivnímu využití včelstev, což zkvalitní 
opylování.

nástavkový úl - ks - 5; 
včelstvo - ks - 5; včelín - ks - 
1

v režimu de minimis / 
investiční dotace 96 900,00 30 000,00 30,96 ANO 1,75 4,5 6,25

33 Včely na 

V současnosti chovám tři včelstva a chci rozšířit jejich 
množství na 6. Také chci obnovit ve starých úlech matky, 
rámky, desinfikovat a natřít staré nástavky.

nástavkový úl - ks - 3; 
včelstvo - ks - 3; včelí 
matka - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 23 000,00 16 100,00 70,00 ANO 0 9 9 16 100,00

34 Včelařka 

Výměna starých úlů za nové (7 nízkých nástavků se 
skleněným okénkem včetně rámků a souší), školení v nástavkový úl - ks - 3; 

včelstvo - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 23 000,00 16 100,00 70,00 ANO 0,5 7,5 8 14517,00

35

Zkvalitnění a rozšíření chovu 
včelstev ve městě

Nákup nových úlů a jejich příslušenství za účelem 
zkvalitnění a rozšíření chovu včelstev žadatele, umístění 
nových včelstev do oblasti a zkvalitnění prevence 
onemocnění včelstev. nástavkový úl - ks - 12

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 73 423,00 50 000,00 68,10 ANO 0 7,5 7,5

36

Obnova včelstev a rodinná 

tradice

Podpora začínajícího včelaře, umístění nových včelstev v 
oblasti, kde není chov včel rozšířen, obnovení 
malovčelaření, nákup úlů. nástavkový úl - ks - 8

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 21 040,00 14 728,00 70,00 ANO 0 9 9 14 728,00

37 Jaroslav Jáč / FOP

IČ 12781886, Proseč pod 

Ještědem, 1950

Modernizace včelínu a 

rozšíření chovu včel

Celková oprava staré buňky 6x3 m na včelín, tj. oprava 
střechy, obvodových stěn a podlahy. Nová okna, česna, 
letáky a úly. včelín - ks - 1

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 99 000,00 49 500,00 50,00 ANO 1,75 4,5 6,25



38

Opylování veřejné zeleně na 

a jejím 
bezprostředním okolí

Zvýšení počtu včelstev z 3 na 6 a tím i zvýšení opylovací 
možnosti nově revitalizovaného lesoparku u ulice
a volnočasového parku pod 

úlová sestava zateplená - ks - 
3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 18 600,00 13 020,00 70,00 ANO 0 7,5 7,5

39

Nákup kompletních 

zateplených úlů

Účelem projektu je rozšíření a zkvalitnění chovu včel, umístění 

nových včelstev do nové oblasti. Zlepšení opylovací služby 

včelstev na kulturních i planě rostoucích rostlinách především v 

chráněné oblasti Českého ráje. V současnosti mám ... úlů, projekt 

počítá s nákupem 12 ks úlů. Rád bych včely choval na 2 místech, 

v  a měl celkem 15 

úlů. 

zateplený nástavkový úl - ks 

- 12; stojan pod úly - ks - 4; 

oddělek - ks - 12
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 61 208,00 30 000,00 49,01 ANO 0 0 0

40

Umístění nových včelstev do 

oblastí, kde chov včel není 

nebo je rozšířen vnedostatečné 
míře

Vybudovat zařízenou včelnici pro pět včelstev na vlastním 
lesním pozemku. Místo je v lokalitě, kde v okolí nejsou 
rozmístěna jiná včelstva.  Včely již dva roky chovám na 
jiném stanovišti.

vlastní výroba úlů - ks - 4; 

rekonstrukce maringotky - 
ks - 1

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 30 350,00 15 000,00 49,42 ANO 1,75 7,5 9,25 15 000,00

41 Jiří Korn / FOP

IČ 86750321 /  Zahrádky u 

České Lípy, 

Rozšíření včelařského chovu 

Zahrádky - Karasy

Dojde k rozvoji včelařství v regionu a poskytnutí 
kvalitního včelího medu obyvatelům i návštěvníkům 
našeho kraje. Zvýšením počtu včelstev zároveň dojde ke 
zlepšení opylovací služby  včelstev ve významné národní 
přírodní rezervaci.

nástavkový úl - ks - 15; 

oddělek - ks - 15
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 74 902,00 50 000,00 66,75 ANO 0,5 7,5 8 40637,00

42

Zkvalitnění stávajícího chovu 

včel

Současný stav: Včelařím s 11 včelstvy. Některé úly jsou 
již na hranici své životnosti. Stav po realizaci projektu: 
Obměna dalších úlů za pomoci dotačního programu 
Libereckého kraje a tím zkvalitnit chov včel. nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 12 200,00 8 540,00 70,00 NE 0 0 0

43 Obnova

Opylování zemědělských plodin, ovocných stromů, 
zlepšení zdravotních podmínek včelstev. Obměna úlů a 
maringotky.

nástavkový úl - ks - 9; 
nástavek - ks - 10; oprava 

maringotky - ks - 1
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 39 000,00 27 300,00 70,00 ANO 0,5 6 6,5

44

Rozšíření chovu včel, obnova 

úlového vybavení
Zvýšení počtu včelstev ze 4 na 6, výměna starého úlu pro 
chov matek a tvorbu oddělků za nový nástavkový úl - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 13 042,00 8 600,00 65,94 ANO 0 0 0

45

Nákup  5 x úl nástavkový 
zateplený na 11 rámků 

komplet
Prevence onemocnění včel a zkvalitnění podmínek chovu 
včel. nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 15 445,00 10 811,50 70,00 ANO 0 9 9 10 811,00

46 Výměna úlů Výměna starých úlů za nové úl - ks - 6
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 16 517,00 10 000,00 60,54 ANO 0 7,5 7,5

47 Včelnice ve

Vybudování včelnice ve  o 3 včelstvech. 

Pro včelstva vyrábím podle zakoupeného vzoru 3 nástavkové 

úly, každý o 4 nástavcích. Do každého úlu vyrobím odpovídající 

počet rámků s mezistěnami. K tomu jsem pořídil základní 

vybavení. úl - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 11 527,00 8 060,00 69,92 ANO 0 4,5 4,5

48

Rozvoj včelařství na 

významném krajinném prvku 
(VKP) a 

okolí.

Cílem projektu je modernizace úlů tří stávajících včelstev 
a doplnění o 8 včelstev včetně nových úlů s cílem 
zlepšení opylení chráněných květnatých luk a k získání 
zkušeností pro další chov včel v Jizerských horách a pro 
další projekt.

oddělek - ks - 8; nástavkový 
úl - ks - 8; modernizace 

stávajících úlů - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 63 936,00 31 968,00 50,00 ANO 2,25 7,5 9,75 31 968,00

49

Zkvalitnění a rozšíření chovu 

včelstev ve městě

Nákup nových úlů a jejich příslušenství za účelem 
zkvalitnění a rozšíření chovu včelstev žadatele, umístění 
nových včelstev do oblasti a zkvalitnění prevence 
onemocnění včelstev. kompletní úl - ks - 12

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 71 215,00 49 920,00 70,10 NE 0 0 0

50 Nové stanoviště pro včely

Předložený projekt realizuje vznik nového stanoviště pro 
včely v lokalitě  Zde budou umístěna 4 
nová včelstva v nízkonástavkových úlech. V daném místě 
tak dojde částečně k zavčelení oblastí, které dnes nejsou 
pokryty žádným včelařem.

včelstvo - ks - 4; 

nízkonástavkový úl - ks - 4
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 34 960,00 24 000,00 68,65 ANO 0,5 7,5 8 21641,00

51 Nákup 7 úlů (úl senior)

Nákup 7 úlů z důvodu nevyhovujících 30 let strarých úlů, 
jako prevence proti onemocnění včelstev. Rozšíření 
nového včelstva. úl senior - ks - 7

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 26 950,00 18 860,00 69,98 ANO 0 4,5 4,5

52 Rekonstrukce střechy včelína

Rekonstrukce střechy včelína, který byl postaven v 60. 
letech. Střecha, která byla rekontruována před třiceti 
letech již má nevyhovující technický stav. Účelem 
projektu je pořízení nové krytiny o ploše 90m2. střešní krytina - m2 - 90

v režimu de minimis / 
investiční dotace 24 651,00 17 256,00 70,00 ANO 0,5 6 6,5

53 Podpora začínajícího včelaře

Zahájení chovu včel plánuji již několik let. Dosud jsem 
systematicky sbíral teoretické dovednosti, které bych rád 
letos uvedl do praxe. V roce 2015 a 2016 jsem se 
zúčastnil třídenních kurzů pro začínající včelaře v

 Dále navštěvuji včelařský kurz při 
 

úl komplet - ks - 7; stojan 
pod úly - ks - 3; včelstvo - 

ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 44 021,93 30 815,35 70,00 ANO 0,5 9 9,5 30 815,00

54 Obnova úlů
Včelařím ve starých úlech po tchánovi. Úly již mají 
odslouženo a potřebují zmodernizovat.

polyuretanový úl - ks - 2; 

plastový úl - ks - 2
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 18 620,00 11 000,00 59,08 ANO 0 4,5 4,5

55 Nákup nástavkových úlů.

Účelem projektu je nákup nových nástavkových úlů, 
rozšíření stávajícího počtu včelstev a náhrada starých 
nevyhovujících úlů, které jsem zdědila po svém strýci. O 
včelstva se nemá kdo jiný starat. Pro můj provoz jsou 
staré úly nevyhovující. nástavkový úl - ks - 6

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 16 800,00 11 760,00 70,00 ANO 1 9 10 11 760,00

56

Rozšíření a zkvalitění chovu 

včelstev s důrazem na 

prevenci onemocnění
Rozšíření a zkvalitění chovu včelstev s důrazem na 
prevenci onemocnění

včelí matka - ks - 3; 

nástavkový úl - ks - 3
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 20 166,00 10 000,00 49,59 ANO 1,75 7,5 9,25 10 000,00



57 8.3 - podpora včelařství obnova včelích úlů - nákup nových úlů nástavkový úl - ks - 5
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 18 000,00 13 000,00 72,22 NE 0 0 0

58 Výměna starých úlů
Výměna starých úlů za nové, moderní splňující současné 
požadavky SVS na léčení a ošetřování včel nástavkový úl - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 11 400,00 7 950,00 69,74 ANO 0 9 9 7 950,00

59

Obnova chovu včel - Včelín 
Obnova chovu včel v obci - v původním cca 
100 let starém včelíně a zavčelení oblasti s nízkým 
výskytem včel.

nástavkový úl - ks - 6; oprava 
střechy včelína - ks - 1; 
oddělek s matkou F1 - ks - 6

v režimu de minimis / 
investiční dotace 75 000,00 50 000,00 66,67 ANO 0 7,5 7,5

60

Modernizace stanoviště - 
Cílem projektu je obnova vybavení na stanovišti - úlů a 
stojanů - a zakoupení oddělků s geneticky ušlechtilými 
matkami F1

nástavkový úl - ks - 10; stojan 
k úlům - ks - 5; oddělek s 
matkou F1 - ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 75 000,00 50 000,00 66,67 ANO 0 7,5 7,5

61

Podpora včelařství pro rok 

2016

Jsem začínající včelař a doposud nevlastním žádná 
včelstva, pomocí tohoto projektu chci dosáhnout stabilní 
stanoviště s 6 úly v  Po realizaci projektu 
chci být včelař s vlastním vybavením k hospodaření se 
včelami a možností rozšíření.

nástavkový úl - ks - 6; 
stojan pod úly - ks - 2; 

včelstva - ks - 6
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 41 608,00 20 000,00 48,07 ANO 2 7,5 9,5 20 000,00

62 Rozšíření včelstev Zvýšení počtu včelstev ze stávajících 4 na 11 úlů. úl - ks - 7; včelstvo - ks -7
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 43 900,00 29 600,00 67,43 ANO 0 9 9 29 600,00

63 Na větrné hůrce / Spolek
 IČ 22726471 / U Šporky 186, Česká 
Lípa, 470 01 43-2855750287/0100

Rozšíření počtu včelstev a 
zkvalitnění podmínek chovu

Účelem projektu je zvýšit počet včelstev v krajině. Rádi 
bychom nakoupili oddělky, nové včelí matky, včelařské 
potřeby a materiál na opravu včelína z důvodu rozšíření a 
zkvalitnění chovu včel.

včelstva - ks - 5;  
nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 38 365,00 15 000,00 39,10 ANO 2,75 7,5 10,25 15 000,00

64

Začátek včelaření s využitím 
moderní metody 

termosolárních úlů

Zahájení chovu včel nejdříve se 2 včelstvy, poté rozšíření 
na 4 včelstva v lokalitě, kde nejsou včelstva početná. 
Pořízení základního vybavení pro začínajícího včelaře a 
zvýšení počtu včelstev v regionu.

termosolární úl - ks - 4; 

včelstvo - ks - 4
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 50 590,00 35 413,00 70,00 ANO 0 7,5 7,5

65 Obnova úlů a rozšíření chovu
Náhrada starých úlů ve stávajícím chovu za nové moderní 
nástavkové úly a genetické posílení chovu.

nástavkový úl - ks -10; 
oddělek s matkou F1 - ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 75 000,00 50 000,00 66,67 ANO 1 7,5 8,5 50 000,00

66

Úspěšný odchov včelích 

matek, úspěšné zimování a 

obnova včelařského vybavení
Úspěšný odchov včelích matek, úspěšné zimování a 
obnova včelařského vybavení.

plemenáč - ks - 12; strůpková 
folie - ks - 40; mateří mřížka -
ks - 40

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 29 150,00 14 575,00 50,00 ANO 1,75 6 7,75

67

Rozšíření a zkvalitnění chovu 

včelstev

Účelem projektu je doplnění počtu včelstev na kapacitu 
nově vybudovaného včelínu (17 včelstev) a přispět tím ke 
zkvalitnění opylovacího pocesu, tvorbě a ochraně krajiny 
na území Libereckého kraje.

nástavkový úl - ks - 1; 
oddělek - ks - 9; nástavek - 

ks - 10
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 20 500,00 14 350,00 70,00 ANO 0,25 9 9,25 14 350,00

68 Podpora začínajícího včelaře

Převedení teoretických znalostí do praxe, zakoupení 
včelstev a včelařských potřeb. Založení včelnice s 5 
nástavkovými úly.

nástavkový úl - ks - 5; 
oddělek - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 26 509,00 18 556,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 18 556,00

69

Rozšíření chovu včelstev v Rozvoj včelaření ve městě s příznivým dopadem na 
prostředí města. Rozšíření včelstev. nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 13 424,00 9 394,00 69,98 ANO 0 9 9 9 394,00

70

Rozšíření počtu včelstev v 

nedostatečně zavčeleněné 
lokalitě Libereckého kraje k.ú. Rozšíření chovu včelstev do oblasti, kde chov včel není v 

dostatečné míře zastoupen. nástavkový úl - ks - 12
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 25 500,00 17 000,00 66,67 ANO 0 9 9 17 000,00

71

Opylení rostlin, zavčelení 

krajiny a rozšíření chovu včel 
v okolí 

V současné době včelařím s pěti včelstvy v  Rád 
bych zvýšil prevenci ochrany a ozdravení včelstev v rámci 
racionalizace chovu, dezinfekcí stávajících úlů a tvorbou 
oddělků do nových úlů. Dalším významným důvodem je 
rozšíření chovu včelstev za účelem pokrytí zavčelení a 
opylení krajiny. Cílem je zavčelit horní část  

nástavkový úl - ks - 8; 
včelstva - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 35 000,00 24 500,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 24 500,00

72 Zkvalitnění chovu včel

Dotaci hodlám použít na zkvalitnění stávajícího chovu 
včel. Chtěl bych nakoupit 3 nové nástavkové úly 39*24 s 
vybavením, inseminovanou matku a další včelařské 
potřeby a ochranné pomůcky, kterých se mi nedostává.

nástavkový úl - ks - 3; 
inseminovaná matka - ks - 1

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 21 840,00 15 240,00 69,78 ANO 0 7,5 7,5

73

Začínající včelař - 

Začínající včelař se zájmem o 6 nových včelstev s 
umístěním na zahradě 3000m2 v těsném sousedství 
rozlehlých ovocných sadů. Cílem projektu je produkce 
vlastního medu a přispění k opylení okolních rostlin. 
Budou použity moderní metody včelaření.

nástavkový úl - ks - 5; 

oddělek - ks - 5
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 30 260,00 9 078,00 30,00 ANO 3,75 6 9,75 9 078,00

74 Rozšíření chovu v
Rozšíření včelařské základny a chovu o nové úly, a 
šlechtěné matky

nástavkový úl - ks - 5; 
matky F1 - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 11 000,00 7 700,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 7 700,00

75 Výměna dožilých včelích úlů

Dojde k postupné výměně 4 ks dožilých včelích úlů za 
nové nástavkové úly při medobraní nebo jarní kontrole 
včelstev (dle počasí). Stávající úly již nevyhovují (jsou 
starší 30 let) z toho ve vlastnictví žadatele jsou již 15 let. 
Žadatel je autista. nástavkový úl - ks - 4

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 12 812,00 8 000,00 62,44 ANO 0 9 9 8 000,00

76 Nové úly pro včelky

Nákupem nových úlů zvýšíme počty včelstev a tím i 
zlepšíme opylovací služby. Chov včel v lokalitě 

 a okolí přispívá k zachování pestrosti kulturní krajiny 
opylováním hmyzosnubných rostlinných kultur a tím 
zachováním pestrosti flory. nástavkový úl - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 14 240,00 9 968,00 70,00 ANO 0,25 9 9,25 9 968,00



77

Soňa Anna-Marie 
Fišerová, Bc. / FOP

IČ 71876413 /  Poniklá,
Rozšíření a zkvalitnění chovu

Rozšíření chovu, výměna matek pro zkvalitnění chovu a 
výsadba medonosných rostlin a stromů

včelí matka - ks - 6; úl - ks -
5; oddělek - ks - 5

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 43 000,00 30 000,00 69,77 ANO 0,5 3 3,5

78 Rozšíření počtu včelstev.

Účelem projektu je rozšíření počtu včelstev a tak 
dosáhnout dokonalejšího opylování rostlin, ovocných 
stromů v nejbližším okolí a prospět přírodě a životnímu 
prostředí na okraji chráněné krajiny v horní části 

, v nadm. výšce 450 m.

nástavkový úl - ks - 4; 

oddělek - ks - 2
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 18 016,00 12 460,00 69,16 ANO 0,5 9 9,5 12 460,00

79

Podpora včelařství pro rok 

2016

1. Rozšíření a zkvalitnění chovu. 2. Náhrada starých z 
hlediska nových způsobů obsluhy již nevyhovujících úlů. 
3. Umístění nových včelstev do oblasti,  kde je chov včel 
rozmístěn v nedostatečné míře. 4. Prevence onemocnění 
včelstev. nástavkový úl - ks - 7

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 18 313,00 12 819,00 70,00 ANO 0 9 9 12 819,00

80 8.3 Podpora včelaření
Udržení zavčelení v oblasti na Frýdlantsku a zajišťění 
opylování hmyzosnubných rostlin.

nástavek - ks - 24; varroa 

dno - ks - 8
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 21 873,00 15 311,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 15 311,00

81

Rozšíření včelnice v 

Již vzniklá včelnice v (oblast s nízkým 
zavčelením) bude postupně rozšířena o 14 včelstev. Bude 
pořízeno 14 kompletních úlů a pro udržení počtu včelstev 
3 chovné úly a 4 šestioplodňáčky. Celkově vznikne 
včelnice o 20-30 včelstvech.

úl - ks - 14; šestioplodňáček 
- ks - 4; chovný úl - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 70 000,00 49 000,00 70,00 ANO 0,5 6 6,5

82 Podpora včelařství

Je nutná výměna stávajících úlů - stáří víc než 40 let a již 
nejsou opravitelné. Nesplňují potřebné parametry k chovu 
včel po stránce hygienické a manipulační. Chci rozšířit 
počet včelstev. V r.2014 jsem absolvovala včelařský kurz 
- chovatel + zpracovatel. nástavkový úl - ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 36 060,00 25 242,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 25 242,00

83

Rozšíření a modernizace 

včelařského provozu

Nákup nových moderních nástavkových systémů pro chov 
zdravých silných včelstev a pořízení nové uzamykatelné 
kočovné palety pro max. 10 včelstev.

úlová sestava - ks - 10; 

kočovná paleta - ks - 1
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 74 000,00 50 000,00 67,57 ANO 0,5 6 6,5

84 Nové úly

Nákup nových nízkonástavkových úlů.Výměna 3 starých 
úlů za nové a rozšíření ze současných 7 včelstev na 15 
včelstev. Zavčelení údolí a okolí. nástavkový úl - ks - 11

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 40 700,00 28 490,00 70,00 ANO 0,5 7,5 8 25689,00

85

Rozšíření a zkvalitnění chovu 
stávajících včelařů

Cílem projektu je obnova 45 let starých úlů zkušeného 
včelaře. Včelař je dlouholetým chovatelem včelích matek 
pro včelaře z regionu a vedoucím včelařského kroužku. nástavkový úl - ks - 10

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 25 527,00 17 800,00 69,73 ANO 0,5 9 9,5 17 800,00

86

Obnova včelstev a rodinné 
tradice

Podpora začínajícího včelaře, umístění nových včelstev v 
oblasti, kde je chov včel rozšířen nedostatečně. Obnovení 
malovčelaření v opraveném včelíně, nákup úlů a včelstev.

nástavkový úl - ks - 6; 
oddělek - ks - 6

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 24 000,00 16 600,00 69,17 ANO 0 9 9 16 600,00

87

Založení nového chovu včel - 
 

Založení nového chovu včel. Produkce kvalitního medu, 
osvěta a funkce opylení v oblasti s velmi nízkým 
zavčelením.

nástavkový úl zateplený - ks 

- 8; nástavkový úl 
nezateplený - ks - 4; 

oddělek - ks - 12
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 86 906,00 43 453,00 50,00 NE 0 0 0

88 Obnova včelích úlů
Obnova včelích úlů z důvodu zlepšení zdravotního stavu 
včelstev nástavkový úl - ks - 4

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 13 545,00 9 481,50 70,00 NE 0 0 0

89 „Včely pro Jizerské hory“

Rozšíření počtu včelstev v k.ú. o 3 nová včelstva. 
Od roku 2015 studuji  včely budou 
chovány podle moderních metod a doporučených postupů 
s důrazem na sílu a zdraví včelstev v úlech 
„Čechoslovák“ 37x30.

včelstvo - ks - 3; 

termosolární úl - ks - 1
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 17 500,00 12 250,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 12 250,00

90

Nákup čtyř nových 
kompletních úlů a některých 
včelařských pomůcek

Projekt je zaměřen na pořízení nástavkových úlů 
splňujících parametry veterinárních požadavků a 
odpovídající moderním trendům včelaření, které se 
zaměřují zejména na zdraví a dobrou kondici včelstev.

zateplený nástavkový úl - ks 
- 4

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 22 879,00 16 015,00 70,00 ANO 0,5 9 9,5 16 015,00

91

Zkvalitnění a stabilizace chovu 

na stanovišti včelstev v 
katastrálním území 

Účelem projektu, který spočívá v nákupu včelařských 
pomůcek, je zajistit optimálním zdravotním stavem 
stabilizaci, popř. rozšíření počtu a odpovídající sílu 
včelstev. Projekt přispívá k prevenci onemocnění včelstev 
a k omezení možnosti přenosu onemocnění včelařské pomůcky - ks - 8

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 11 300,00 7 910,00 70,00 ANO 0 7,5 7,5

92

Obnova úlů a umístění na 

podstavce
Obnovení úlů a umístění na kovové podstavce. Nákup 
drobného materiálu pro práci se včelami.

nástavkový úl - ks - 2; 

podstavec pod úly - ks - 2
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 14 330,00 10 000,00 69,78 ANO 0 6 6

93 Václav Dobrovolný / FOP

IČ 73852091 /  Stvolínky Včely v přírodní rezervaci 

Kostelecké bory

Realizace stanoviště včelstev a oplozovacího stanoviště 
včelích matek v souvislém území několika na sobě 
navazujících přírodních rezervací, za účelem udržení a 
zlepšení biologické diverzity daného území.

nástavkový úl - ks - 20; 

oplodňáček - ks - 40
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 70 087,00 49 060,00 70,00 ANO 1 9 10 49 060,00

94 Václav Kolář / FOP

IČ 67226591 / Hejnice, rozšíření včelstev - výstavba 

včelínu

Rozšíření a zkvalitnění chovu včel v krajině, vybudování 
včelínu s vyšší efektivitou chovu, rozšíření rostlinné 
rozmanitosti - vytvoření biopásů a vysázení včelařsky 
významných rostlin. Včelín - ks - 1

v režimu de minimis / 
investiční dotace 79 200,00 50 000,00 63,13 ANO 0,5 6 6,5

95

Zavčelení oblasti a zlepšení 

životního prostředí

V r. 2014 jsem se rozhodl pro zlepšení životního prostředí 
a zavčelení oblasti v okolí našeho rod. domu, kde je 
minimální obydlenost. V současné době včelařím  na 
deseti včelstvech. Letos chci rozšířit o dalších dvacet 
včelstev a pak dále rozvíjet.

nástavkový úl zateplený - ks 

- 20
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 72 000,00 50 000,00 69,44 ANO 0 3 3



96

Včelaření v obci na 
pozemku 

Včelařit v obci . Počet včelstev 
3; Pomoci zemědělství při opylování jejich produktů. Dále 
podporovat včelařství na území Českého ráje.

nástavkový úl - ks - 10; 
včelstvo - ks - 3

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 36 000,00 25 000,00 69,44 ANO 0,5 9 9,5 25 000,00

97

Zlepšení kvality chovu včel a 
jeho modernizace

Chci zmodernizovat a zefektivnit chov včel tak, aby byl 
prospěšný přírodě a zároveň mi usnadnil a zjednodušil 
práci se včelami. Včely mám v chráněné kajinné oblasti 
Jizerské hory, kde opylují horské louky.

nástavkový úl 

polystyrénový - ks - 2; 

nástavkový úl 
polyuretanový - ks - 2

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 21 170,00 14 000,00 66,13 ANO 0,5 7,5 8 12624,00

98

Obnovení rodinné včelařské 
tradice

Obnovení rodinné včelařské tradice a zvýšení počtu 
včelstev v oblasti malým zavčelením.

zateplený nástavkový úl - ks 

- 4; oddělek s matkou F1 - 
ks - 4

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 35 000,00 24 500,00 70,00 ANO 0,5 7,5 8 22091,00

99

Rozšíření a zkvalitnění chovu 
včel

Rozšíření současného chovu včel (4 včelstva ve 
vysokonástavkových úlech v na nové 
stanoviště v  (8 včelstev v úlech s medníky z 
nízkých nástavků), chov vlastních matek a aplikace 
postupů na tlumení varoázy (oddělky). úl - ks - 4

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 29 200,00 20 000,00 68,49 NE 0 0 0

100

Rozšíření včelstev v oblasti 

obce 
 kde je chov včel 

rozšířen v nedostatečné míře.

Zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních i planě 
rostoucích rostlinách zvýšením zavčelení Libereckého 
kraje. Zlepšení opylení cenných lučních porostů s 
chráněnými druhy rosltin (orchidejovité) v Krkonošském 
národním parku.

nástavkový úl - ks - 4; 

stojan pod úly - ks - 2
v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 12 000,00 8 000,00 66,67 ANO 0 9 9 8 000,00

101 Obnovení a rozšíření včelstev

Současný stav: staré úly budečáky a včelín v dezolátním 
stavu. Účelem projektu je obnova včelnice - nakoupení 
nových nástavkových úlů 39x24 a zastřešení této včelnice.

nástavkový úl - ks - 15; 

zastřešení včelnice (10x2m) 
- ks - 1

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 76 257,00 50 000,00 65,57 ANO 0 9 9 50 000,00

102

Zavčelení oblasti území dolní 

Zavčelení oblasti hranice přispěje ke 
stabilnímu opylování a udržování druhové pestrosti na 
ekozemědělcem hospodářsky udržovaných loukách, ke 
zvýšení výnosů na jeho na polích osévaných pícninami 
(trávy, jeteloviny, jetelotravní směsky), k opylování 
tradičních dřevin rostoucích podél  a k opylování 
ovocných stromů. 

nástavkový úl - ks - 4; 
oddělek - ks - 4

v režimu de minimis / 
neinvestiční dotace 30 476,80 15 238,00 50,00 ANO 1,75 7,5 9,25 15 238,00

2 388 235,95 1 236 810,00

.
.




